
 

 

 

Ekskursija un radoša darbošanās Salmu darbnīcā - muzejā 
Salmu darbnīca – muzejs piedāvā gan apskatīt plašo salmu skulptūru 
kolekciju, gan arī pašiem uzmeistarot kādu salmu zvēriņu, lelli vai citu 
tēlu profesionāla meistara vadībā. Salmu muzejā apskatāmi vairāk 
nekā 600 eksponātu vairākās tematiskās kolekcijās: rūķu, pūķu, 
putnu, raganiņu, sēņu, eksotisku dzīvnieku u.c., kā arī liela izmēra 
skulptūras, kā “Runcis zābakos” (3 metri) un Sēņu mamma (2,3 
metri). Apskatāmi arī ļoti smalki veidotu skulptūru ekspozīcijas, kā 
burukuģi, pirāti, Tobago salas un pils makets. Te ir arī “Latvijas 
kontūra”,  kas ir kā foto rāmis, un katrs Salmu muzeja viesis var 
iemūžināt sevi pie iespaidīgā darba. Katru gadu muzejs tiek 
papildināts ar jaunu kolekciju vai lielāku skulptūru. Par piemiņu no 
Salmu muzeja varēsiet iegādāties arī oriģinālus salmu suvenīrus.  
Ieejas maksa: ekskursija – 2 EUR/skolēnam; 3,5 EUR/pieaugušajam, gida 
pakalpojumi 7 EUR/grupai līdz 20 personām.  
Radošā darbnīca – 4 EUR/skolēnam. Cenā iekļauta apmācība un izejmateriāli.  
Adrese: Dārzniecības iela 4a, Tukums, www.salmulietas.lv, Facebook: Salmu 
Muzejs   GPS 56.9682531 23.1605086 Pieteikties pa tālruni: 29495746 

 
 

 

Ekskursija Tukuma Audēju darbnīcā 
Ekskursijas laikā skolēni tiek iepazīstināti ar Audēju darbnīcas ikdienu un 
aušanas amata tradīcijām, radot iespēju iesēsties stellēs un pašiem 
pamēģināt aust. Audēju darbnīcā gida pavadībā vai tiek apspriestas 
mūsdienu tekstilmākslas tehnoloģijas un inovatīvās metodes salīdzinājumā ar 
tradicionālo aušanu. Te skolēniem būs iespēja veidot savus radošos darbus 
no dzijas pavedieniem, papīra, polietilēna un citiem materiāliem, kas ir 
alternatīva aušanai – aplikācija, pinums, apdruka. Darbu dizains tiks veidots 
atbilstoši katra gaumei, vecuma posmam, mācību saturam, zināšanām un 
prasmēm.  
Ieejas maksa: skolēniem - bezmaksas, pieaugušajam 1,50 EUR. Nodarbības 
maksa – 2 EUR/stundā no personas. Grupas ekskursija - 20 EUR grupai. 
Adrese: Tidaholmas iela 3, Tukums, www.tukumamuzejs.lv/audeju-darbnica, 
Facebook: TukumaAudejuDarbnica  GPS 56.9682572 23.1491428 

Pieteikties pa tālruni: 25622267. 

Izzini Tukuma pilsētas vēsturi „Pils tornī” 
Ekskursija aicina interesantā veidā iepazīt Tukuma vēsturi no seniem laikiem līdz pat 
mūsdienām. Skolēniem ir izveidots papildus mācību materiāls Latvijas vēstures apguvei. 
Šobrīd apskatāma ekspozīcija „Savējo stāsti, ne svešo”, kurā apvienotas sešas 
tematiskas sadaļas. Katrs periods akcentēts ar kādu priekšmetu, kam ir savs īpašs stāsts. Šos 
priekšmetus muzejam ir dāvinājuši daudzi tukumnieki. Savukārt izstāde “Vēstules 
nākamībai” ir interaktīva ekspozīcija ar vēstulēm, kas glabā vēstures liecības par dzīvi 
Sibīrijā. 

Skolēniem tiek piedāvātas dažādas aktivitātes – iespējams uzrakstīt vēstījumu uz 
rakstāmmašīnas, salikt puzles, pārbaudīt savu vērīgumu spēlē “Tukums toreiz un tagad”, 
ielūkoties diapozitīvos iemūžinātajos kadros.  
Ieejas maksa: bērniem, skolēniem un skolotājiem, kas pavada grupas - bez maksas, 1.50 
EUR/pieaugušajiem. Ekskursija ar gidu grupai - 20 EUR. 
Adrese: Brīvības laukums 19, Tukums, www.tukumamuzejs.lv/pils-tornis, Facebook: pilstornis  GPS 
56.9646445 23.1556064 Pieteikties pa tālruni: 25622131 
 
 



Skolēnu programmas Tukuma Mākslas muzejā:  
“Muzejstunda” un „Kopējam gleznas”  

Nodarbībā “Muzejstunda” interaktīvā veidā skolas vecuma bērniem un 
jauniešiem ir iespēja iepazīties ar Latvijas mākslas mantojuma daudzveidību 
un nozīmi. Nodarbības sākumā skolēni iepazīstas ar muzeju kā vērtību un 
kultūras institūciju un aktuālo muzeja izstādi, tad seko individuāls un grupu 
darbs, kurā ar rotaļu elementu, praktisko paņēmienu un radošo aktivitāšu 
palīdzību tiek padziļināta izpratne par glezniecības, grafikas un tēlniecības 
būtību.  
Programmas “Kopējam gleznas” nodarbības norisinās muzeja 
atmosfērā, aplūkojot oriģināldarbus, tās laikā notiek nosacīta gleznu 
kopēšana. Oriģināldarbs tiek analizēts, atsevišķi aplūkojot tā dažādos 
aspektus (krāsu, kompozīciju, ritmu). Praktiskajā darbā programmas 
dalībnieki atspoguļo kādu no gleznas veidošanā izmantotajiem vizuālās 
izteiksmes līdzekļiem. Muzejs nodrošina gleznu kopēšanai nepieciešamos 

materiālus: papīru, eļļas pasteļkrītus, molbertus vai paliktņus zīmēšanai, krēslus un spilvenus sēdēšanai.  
Līdz 9.aprīlim muzejā skatāma izstāde “Leonīds Āriņš. Izvēle” , kas ir par pretrunīgajiem procesiem Latvijas mākslā un 
muzeju darbībā 20. gadsimta vidū un gleznotāja Leonīda Āriņa izvēli – izglābt Latvijas izcilāko mākslinieku darbus no bojāejas. 
No 16.aprīļa visas vasaras vidum – Tukuma mākslinieces Ingemāras Treijas jubilejas izstāde.  
Dalības maksa programmā: 1.50 EUR/personai. Ieeja muzejā: skolēniem un studentiem  - bezmaksas. Ekskursija ar gidu grupai - 20 
EUR. 
Adrese: Harmonijas iela 7 , Tukums, www.tukumamuzejs.lv/makslas-muzejs, Facebook: TukumaMakslasmuzejs  
GPS 56.9662443 23.1517215 
Pieteikties pa tālruni: 25494677 

 
Kandavas novadpētniecības muzejā – zīļu spēka stāsts   

Kandavas novada muzejs atrodas ēkā, kas celta 19. gadsimta 
beigās kā slimnīca. Vēlāk te atradusies vācu skola, noliktava un 
banka. Skolēni muzejā aicināti iepazīties ar Kandavas pilsētas 
vēsturi no vissenākajiem laikiem līdz mūsdienām, izstaigājot 
“Tautas atmiņu taku”  (ar nokāpšanu muzeja pagrabā) un 
atrodot kartē Kandavas pilsētā un Abavas upes krastos bijušos 
un esošos vietvārdus – novada nemateriālo kultūras 
mantojumu. Te var aizrunāt arī Kandavas ozolzīļu kafijas 
degustāciju un izspēlēt galda spēli ''Spēks no ozolzīles'', 
kas ļauj saprast, kāpēc trīsdesmitajos gados pupiņu kafija 
Kandavā bija dārga un ekskluzīva prece. Muzejā var izkalt katrs 
pats arī savu suvenīrmonētu.  

Ekskursija: 1 EUR/skolēnam, 2 EUR/pieaugušajam Ieeja muzejā: 
skolēniem un studentiem  - bezmaksas. Ekskursija ar gidu grupai - 
20 EUR. 

Adrese: Talsu iela 11, Kandava, Tukuma novads, Facebook: Kandavasmuzejs  
GPS 57.038261 22.770334 
Pieteikties pa tālruni:  26667031 

 
Raibs piedzīvojums Aviācijas muzejā „SKY ZOO” 

Lidosta “Jurmala Airport” skolēnus aicina uz aviācijas 
muzeju “SKY ZOO”, kurā šobrīd ir apskatāmi tādi gaisa kuģi 
kā SU17, SU22, JAK40, IL18, MIK21, TS11, PO2 pārkrāsoti 
“dzīvnieku krāsās”. Ekskursijas laikā ir iespējams apskatīt 
termināla ēkas 1.stāvu un priekšpuses 1.peronu ar 10 
muzeja eksponātiem. Ekskursija ir iespējama lidostas 
administrācijas darba laikā – darba dienās no plkst. 9.00 
līdz 17.00.  
Pieteikšanās: vēlams vismaz 5 darba dienas iepriekš. Vismaz vienu 
dienu pirms ierašanās uz norādīto e-pastu jānosūta ekskursijas 
dalībnieku sarakstu.  
Ekskursijas ilgums: 1 – 1,5 stunda 
Maksa  par ekskursiju: skolēniem līdz 18 gadu vecumam 6 
EUR/personai, minimālā maksa no grupas 60 EUR (minimālais 
grupas dalībnieku skaits – 10 personas) 
Adrese: „Jūrmala Airport”, Smārdes pagasts, Tukuma novads. 
www.jurmalaairport.com, info@jurmalaairport.com.  
GPS 57.0358 22.9058 
Pieteikties pa tālruni: 20202165 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



 
Amerikāņu auto kolekcijas stāsts „Classic Car & Motorcycle Garage” 

Šī ir patiesi īpaša garāža – muzejs Milzkalnē, kas skolēnus aicina 
uz amerikāņu auto, padomju laika motociklu kolekcijas apskati.  
Tajā apskatāmi gan trīsdesmito gadu retro auto, gan auto, kas 
piedalījušies filmu uzņemšanā. Kolekciju lieliski papildinās gida 
stāsts un ļaus ikvienam gūt prieku un jaunas zināšanas par 
spēkratiem.   
Pieteikšanās: vēlams vismaz 5 darba dienas iepriekš.  
Ekskursijas ilgums: 1 stunda 
Maksa  par ekskursiju: 3 EUR/skolēniem , 4 EUR/pieaugušajiem 
(grupas dalībnieku skaitu lūgums iepriekš saskaņot!) 
Adrese: Šlokenbeka 29, Milzkalne, Smārdes pagasts, Tukuma novads, 
Facebook: classicgaragetukums 
GPS 56.9744494 23.2187327 
Pieteikties pa tālruni: 29251333 
 

 
Ciemos “Apgrieztajā mājā” Smārdē 

“Apgrieztā māja” pati par sevi ir pārsteigums – skolēniem patiks te redzēt gan apavus pie 
griestiem, gan dīvānu, galdu un arī vannas istabas iekārtas pie griestiem. Skolēniem tiek 
piedāvāta īpaša grupu ekskursijas cena jautrāko bilžu uzņemšanai, kā arī “Apgrieztās mājas” 
2023.gada JAUNUMS: teritorijā ir arī īpašs tunelis, Spoguļu labirints un Mini Golfs. 
Ekskursijas ilgums: ~ 1 stunda 
Apmeklējuma cena apskates ekskursijai: 5 EUR/ skolēnam (minimālais grupas dalībnieku skaits – 
10 personas) 
Adrese: “Guntiņas”, Smārdes pagasts, Tukuma novads. www.apgrieztamaja.lv, Facebook: Apgrieztā 
māja   
GPS 56.97587 23.33217 
Apmeklējumu pieteikt pa tālruni: 28808606  

 
Ciemos pie Pētera Tutāna Pinēju darbnīcā 

Netālu no Milzkalna, skaistā meža 
ielokā, vienā no Tukuma puses 
pakalniem atrodas klūgu pinēja 
Pētera Tutāna darbnīca. Te 

prasmīgā meistara rokas darbina visdažādākos sadzīves un interjera 
priekšmetu – grozus un tīnes, krēslus un galdus, pat dizaina lustras un 
somiņas. 
 

Skolēniem meistars piedāvā nodarbības ar vienkāršu ieskatu amatā, 
iepazīstot pinēja darba ikdienu no materiāla audzēšanas līdz gatavam 
produktam. Tiek piedāvāta arī kāda vienkārša priekšmeta 
pagatavošana. 
Ekskursijas ilgums: ~ 1 - 1,5 stunda 
Apmeklējuma cena apskates ekskursijai: 3 EUR/ skolēniem  
Adrese: “Kalndaiķi”, Smārdes pagasts, Tukuma novads, www.pinumudarbnica.lv, e-pasts: p.tutans@inbox.lv, Facebook: peteristutans  
GPS 57.0099819 23.2094204 
Apmeklējumu pieteikt pa tālruni: 29466377.  
 
 
 

“Frontes mākslas” darbnīcā 
Pirmā pasaules kara laikā latviešu strēlnieki frontē izgatavoja interesantas un 
tajā pašā laikā praktiskas lietas. Materiāli tika iegūti no patronām, lodēm un 
granātu šķembām. ierakumos tapa pat īsti mākslas darbi - gredzeni, svečturi, 
karotes un dekorēti zīmuļu turētāji.  

Frontes mākslas darbnīcā no oriģinālajiem izejmateriāliem tiek izgatavoti 
gredzeni, amuleti un svečturi. Katram būs iespēja iepazīties ar vairāk kā 100 
gadus senām izgatavošanas metodēm un gala rezultātā iegūt skaistu 
piemiņas lietu.  
Tiek piedāvātas arī izbraukuma darbnīcas uz klientu atrašanās vietu, kā arī ir 
iespēja iegādāties jau gatavus suvenīrus.  

Darbnīca piemērota bērniem no 10 gadu vecuma. Maksimālais dalībnieku 
skaits - 25.  

Ekskursijas ilgums: 1 – 4 stundas 
Radošās darbnīcas cena: 20 skolēniem - 100 EUR/grupai, 40 skolēniem  - 200 EUR/grupai, 40 – 100 skolēni – 300 EUR/grupai. 
Adrese: Kaķkalni, Smārdes pagasts, Tukuma novads. Darbnīcas organizatori piedāvā arī izbraukt uz klienta atrašanās vietu.  
Tālr.: 22057669, e-pasts: ribickis86@inbox.lv, Facebook: frontes darbnīca. Apmeklējumu pieteikt iepriekš.   
Apmeklējumu pieteikt pa tālruni: 22057669 



  

Kara tēmas iepazīšana Kurzemes cietokšņa muzejā 
Kurzemes cietokšņa muzejā skolēni tiek iepazīstināti ar I un II Pasaules kara vēsturi 
un latviešu karavīru likteņiem. Iekštelpās ekspozīcijā apskatāma plaša militāra 
rakstura priekšmetu kolekcija, bet brīvdabas ekspozīcijā Yl - 2 lidmašīna, 
bruņutransportieris, Sarkanās armijas tanks un izstaigājami restaurētie tā laika 
ierakumi un bunkuri. Katru gadu ekspozīcijas tiek papildinātas ar jauniem 
eksponātiem un pat izveidotas jaunas ekspozīcijas. Tiek piedāvāta arī vieta, kur 
sarīkot klases pikniku.  
Ekskursijas ilgums: ~ 2 stundas.  
Maksa: 1,50 EUR/ skolēnam, 5 EUR/pieaugušajam.  
Gida pakalpojums grupai: 5 - 10 EUR 
Adrese: Skolas iela 8a, Zante, Tukuma novads, www.kurzemescietoksnis.viss.lv 
GPS 56.8355971 22.7346245 
Pieteikties pa tālruni: 29442311 

Suvenīru izgatavošana radošajā darbnīcā “Ligzda” 
 

Radošā darbnīca “Lizgda” ir īpaša vieta visiem skolēniem, kas vēlas iepazīties 
tuvāk ar mākslu un rokdarbu  pasauli. Te var uzzināt daudz par dažādām 
rokdarbu prasmēm: adīšanu, dekupāžu, plastikas modelēšanu, zīda un stikla 
apgleznošanu, auduma rotaļlietu šūšanu. Radošā darbnīca skolēnu grupām 
piedāvā suvenīru izgatavošanas meistarklasi, kuras laikā katrs var izgatavot vai 
kādu īpašu magnētu vai, piemēram, atslēgas piekariņu. Katru mēnesi 
apskatāma jauna radošo darbu izstāde.  
Radošās darbnīcas ilgums: 1-1.5 stunda  
Maksa par aktivitātēm: 1-3 EUR/ skolēnam (cenā iekļauti materiāli), atkarībā no 
izvēlētā 
Adrese: Brīvības laukums 13 (otrais stāvs), Tukums, www.manaligzda.com, Facebook: 
ligzda 
GPS 56.96690 23.09961 
Pieteikšanās pa tālruni: 22000408 (maksimālais grupas lielums 20 personas) 

 

Ekskursija "Iepazīsti keramikas arodu" vai keramikas nodarbība skolēniem 
Kandavas keramikas ceplī darbojās jaunā māksliniece Linda Priedniece 
(Romanovska). Linda gatavo melno, svēpēto keramiku. Darbi tiek gatavoti 
ar rokām, bez glazūras, pēc tam tos apdedzina malkas krāsnī. 
Skolēnu grupas, iepriekš piesakoties, var apskatīt Kandavas keramikas 
cepli, uzzināt par keramikas specifiku, arodu un līdzdarboties. Iespējams 
iegādāties suvenīrus. Ekskursija notiek ārā, dārzā.  
Te ir iespējams pieteikties arī uz keramikas radošo 
darbnīcu. Gada aukstajā laikā vai lietainā laikā 
nodarbības notiek Kandavas novada Amatniecības 
centrā, vasaras sezonā darbnīcā Dzeņu ielā 2. 
Nodarbības laikā keramiķe iepazīstina ar sevi, 
keramikas arodu un katram ir iespēja pašam 
izgatavot vienu vai divus praktiskus trauciņus- 

krūzīti, bļodiņu, podiņu u.c. priekšmetus. Te iespējams iepazīties arī ar papīra liešanu, tekstila 
apgleznošanu, dāvanu iesaiņojuma papīra dekorēšanu, ģipša liešanas darbnīcu. 
Ekskursijas ilgums: 30 min.  – 1,5 stundu ekskursija, 30 min. – 3 stundas radošā darbnīca. 
Apmeklējuma cena apskates ekskursijai: 2 EUR/skolēnam ekskursija, 15 EUR/ skolēnam radošā darbnīca. 
Adrese: Dzeņu iela 2, Kandava, Tukuma novads, Facebook: lindaceramicstudio  GPS 57.04401 22.77001. 
Apmeklējumu pieteikt iepriekš pa tālruni: 26369421, e-pasts: romanovska.linda@gmail.com 

 
Radošā darbnīca „7 BALLES” 
Radošās un fantāziju darbnīcas aicina skolēnus uz kopīgu darbiņu meistarošanu:  
trīs veidu sveču darbnīcas - traukā un formā lietas, kā arī vērtas sveces, 
tinglošana, atstarotāju veidošana, kokdarbnīca, kurā var pagatavot 
vējdzirsnavas, vēja zvanus, koka vēja rādītājus, vilciņus, koka kukaiņus un pat koka 
kuģīšus, stikla trauciņu apgleznošana un gravēšana, flīžu mozaīka, nozīmīšu 
zīmēšana, fantāzijas kladītes, stikla vēja zvanu darbnīca. 
Lai apmeklējums būtu radoši piepildīts, aicinājums izvēlēties divas dažādas darbnīcas. 
Izgatavotos darbiņus katrs ņem sev līdz.  
Darbošanās notiek divās darbnīcu telpās, kur iespējams strādāt mazās un lielākās 
grupās. Kad labi pastrādāts, laukā vilina egļu rindu labirints, šaušana ar loku, šūpoles 
un pikniks pie ugunskura. 
Darbnīcu ilgums: katra radošā darbnīca - apmēram 1 stundu. 

Maksa: 2 EUR/ personai grupām līdz 10 cilvēkiem, 1 EUR/ personai grupās virs 10 cilvēkiem + maksa par katru darbiņu 2 – 9 EUR/ personai. 
Adrese: „Graudiņi”, Strutele, Jaunpils pagasts, Tukuma novads, www.7balles.lv , Facebook: 7balles   GPS 56.777861 23.022611 
Pieteikties pa tālruni: 29211988, 26229076 
 



 
Radošā darbnīca „Pērle rada” 

 
Atbrauc uz seno Engures 
Mācītājmužas pagalmu kopā ar klasi 
un pavadi dienu aktīvi un radoši! 
Piedāvājumā radošās darbnīcas, koka 
lielās komandu spēles, skaists, zaļš 
pagalms āra aktivitātēm. Darbnīcu 
piedāvājums klasēm, sākot no 10 
cilvēkiem (ir iespēja radīt cianotīpijas 
atklātnītes, piedalīties ādas nieciņu 
darbnīcās, piejūras rotājumu 
darbnīcās).  
Darbnīcu ilgums: katra radošā darbnīca 

- apmēram 1 stundu. 
Maksa: no 5 EUR/ personai grupām no 10 cilvēkiem 
Adrese: Jūras ielā 66, Engure, Engures pagasts,Tukuma novads, Facebook: Pērle rada  GPS 
56.777861 23.022611 
Pieteikties pa tālruni: 26565812, info@perlerada.com  

 

Dienas pavadīšana dabas izziņai un gleznošanai Ružciemā 
Māksliniece Laila Kelle aicina uz savu Ružciema pusmuižu Pūres pagastā baudīt 
skaistumu, dabu un gardumus!  
Piedāvājumā - pastaiga pa dabas taku mākslinieces kā gides pavadībā, gleznošanas (vai 
zīmēšanas) nodarbība, klases pikniks ar ugunskura vietas izmantošanu līdzpaņemto 
ēdienu baudīšanai (vai atsevišķi vienojoties pasūtīt zupu iepriekš), zāļu tēju baudīšana 
un gleznu apskate pusmuižas interjerā.  
Katrai grupai ir iespēja izvēlēties piemērotākās aktivitātes no plašā piedāvājuma klāsta.  
Maksa: 5 - 10 EUR/personai (par 3 aktivitāšu izmantošanu)  
Adrese: "Ružciems”, Pūres pagasts, Tukuma novads, www.ruzciems.lv   GPS 57.1025440 
23.0032923 
Pieteikties pa tālruni: 26353032 

 

Lauku māja „Indāni” 
Lauku māja „Indāni” visiem Latvijā ir pazīstama kā vieta, kur 2008.gadā tapusi lielākā daļa no filmas 
„Mazie laupītāji”. Lauku māja skolēniem piedāvātas tiek divas programmas.  
Pirmajā programmā iekļauta ekskursija lauku sētā, kur skolēni tiek iepazīstināti ar latviskas sētas 

tradicionālajiem mājdzīvniekiem kā dažādiem lauku darbiņiem. Būs iespēja 
arī apskatīt un iepazīt senus mājsaimniecības priekšmetus, kā arī dažādus 
darbarīkus. 
Otrajā programmā iekļauta ekskursija lauku sētā, ugunskura 
kurināšana, tējas vārīšana, līdzpaņemto desiņu cepšana un 
sportiskas aktivitātes.  
Lauku sēta ir ļoti laba vieta, kur iepazīt lauku dzīvi un dažādu senu mantu 
vēsturi! 
Ekskursijas ilgums: 40 minūtes (1.programma), 3 stundas (2.programma) 
Apmeklējuma cena apskates ekskursijai: 2 EUR/ skolēnam (1.programma), 3 
EUR/ skolēnam (2.programma). Skolotājiem un gidiem – bez maksas. 
Adrese: „Indāni”, Kandavas pagasts, Tukuma novads. Tālr.: 29259272, e-pasts: 
indani91@inbox.lv, Facebook: lauku sēta Indāni  GPS 56.9683272 22.7543245 
Apmeklējumu pieteikt pa tālruni: 29259272 

 
Zemnieku saimniecībā „Lejaskroķi” pie trušiem 

Lejaskroķi ir vieta, kur rodas bērnības sajūta. Viesojoties saimniecībā, viesi varēs samīļot 
un pabarot trusīšus, kā arī apskatīt kazlēnus, kam ļoti patīk cilvēku uzmanība. Saimnieki 
te rūpējas par 400 trušiem, pundurcūkām un vistām. Dzīvnieciņus iespējams apskatīt, 
iepazīt un samīļot, kā arī pabarot. Te, Amulas upes krastā, ir iespēja ar koka spēļu 
palīdzību pārbaudīt arī savu veiklību!  
Ekskursijas ilgums: 40 minūtes  - 1 stunda 
Apmeklējuma cena apskates ekskursijai: 3 EUR/ skolēnam, 5 EUR/ pieaugušajam  
Adrese: "Kroķi", Matkules pagasts, Tukuma novads. Facebook: ZS Lejaskroķi  GPS 57.000813 
22.640635 
Apmeklējumu pieteikt pa tālruni: 26557377 
 



Laimīgo kolliju zemē  
“Laimīgo kolliju zemē” mīt dzīvnieki – aktieri no interneta seriāla “Fermas kolliju 
piedzīvojumi”. Viņi ne tikai filmējas, bet arī sporto un spēlē īpaši viņiem izgatavotas 
interaktīvās rotaļlietas un spēles. Skolēniem šeit ir iespēja iepazīties ar kollijiem 
Hosento, Lociņu un Keisiju, īpašo āzi Olimpu, kazām, sētas policistes Ievas vadībā, 
aitiņām Hertu un Dolliju, ziemeļu gulbju dāmām Zāru un Juhī, kā arī citiem 
dzīvniekiem. Saimniecībā dzīvo kazas, aitas, Traķēnes šķirnes zirgi un dažādi 
mājputni.  
Ekskursijas ilgums: 1 stunda – 1.5 stunda 
Apmeklējuma cena apskates ekskursijai: 3 EUR/ skolēnam, 5 EUR/ pieaugušajam  
Adrese: “Straumēni”, Vānes pagasts, Tukuma novads, Facebook: KollijuPortals  
GPS 56.9765866 23.1676073 
Apmeklējumu pieteikt pa tālruni: 29559338 

 
Bioloģiskajā saimniecībā “Birznieki” pie kaziņām 

Bioloģiskā zemnieku saimniecība “Birznieki” skolēniem piedāvā ekskursiju pa 
saimniecību, iepazīšanos ar savas sētas iemītniekiem (te ir vairāk kā 140 
kaziņas!), kazas siera degustāciju, kā arī stāstu par to, kā tad atšķiras kazas 
un govs piens. Skolēniem ir iespēja te izmantot arī īpaši ierīkotu terasi sava 
līdzpaņemtā ēdienu baudīšanai piknikā.  
Ekskursijas ilgums: 1 stunda – 1.5 stunda 
Apmeklējuma cena apskates ekskursijai: 3 EUR/ skolēnam, 5 EUR/ 
pieaugušajam  
Adrese: „Birznieki”, Vānes pagasts, Tukuma novads, Facebook: Birznieki GPS 
56.9765866 23.1676073 
Apmeklējumu pieteikt pa tālruni: 29363543 

 
 

„Ienāc pasaku valstībā” Džūkstes Pasaku muzejā! 

Džūkstes Pasaku muzejā skolēniem caur pasakām ir iespēja veicināt klausīšanās, skatīšanās, lasīšanas un informācijas 
meklēšanas prasmes muzeja ekspozīcijā,  kā arī padziļināt izpratni par vēsturiskiem 
notikumiem un to atspoguļojumu, vairāk uzzinot par tautas nemateriālo mantojumu: 
stāstiem, nostāstiem, pasakām; mācīt kritiski domāt un atšķirt mītus no īstenības. 
Bērniem patiks baudīt leļļu izrādi un pašiem tajā piedalīties, kā arī apskatīt muzeja 
izstādes un pašiem radīt savus pasaku tēlus.  

Skolēniem tiek piedāvāta atraktīva ekskursija gida - pasaku tēla pavadījumā iepazīt 
Pasaku tēvu A.Lerhi-Puškaiti un viņa darba devumu, apskatīt muzeja ekspozīcijas. Ar 
izzinošiem un atraktīviem uzdevumiem iepazīt pasaules izzinātāju Sprīdīti un stiprinieku 
Lielēdēju no Lielmeža, atklāt viņu draudzības noslēpumus jaunatklātajā Pasaku istabā. 
Te iespējama arī aktīva atpūta Pasaku dārzā un pikniks. 
Ekskursijas ilgums: 1 - 2 stundas.  

Ieejas maksa muzejā: 1 EUR/skolēnam; 1,50 EUR /pieaugušajam.  
Gida pakalpojumi 20 EUR/grupai (+ 1 EUR par katru nākamo personu virs 20 cilvēku skaita grupā) 
Adrese: Lancenieku skola, Džūkstes pagasts, Tukuma novads, www.tukumamuzejs.lv/dzukstes-pasaku-muzejs  GPS 56.8124903 23.3476930 
Pieteikšanās pa tālruni: 26513314  

Iemācies gatavot “Luīzes ūdens kliņģeri”! 
Džūkstes Pasaku muzejs skolēniem piedāvā vēl vienu programmu - „Luīzes ūdens 
kliņģeri”, kuras laikā dalībnieki uzzina par galda kultūru un kopā ar Luīzi Lerhu (tā sauca 
Anša Lerha-Puškaiša sievu) mācās gatavot ūdens kliņģerus pēc īpašās Džūkstes apriņķa 
receptes.  
Kamēr cepas kliņģeri, muzeja darbinieki stāsta par Pasaku muzeju un caur pasakām 
iepazīst folkloristu A. Lerhi-Puškaiti, kurš savulaik dzīvojis un strādājis Lancenieku skolā. 
Noslēgumā pašu gatavoto ūdens kliņģeru un septiņzālīšu tējas baudīšana. Piedāvājums 
ik gadu ir spēkā līdz maija mēnesim, ieskaitot. 
Programmas ilgums: līdz 2 stundām 
Dalības maksa: 4 EUR/skolēnam + ieejas biļete 
Adrese: Lancenieku skola, Džūkstes pagasts, Tukuma novads, www.tukumamuzejs.lv/dzukstes-
pasaku-muzejs   GPS 56.8124903 23.3476930 

Pieteikšanās pa tālruni: 26513314 



Pastariņa muzeja skolēnu programmas: 
Ziemeļkurzemes lauku sētā – Pastariņa muzejā skolēnu grupām tiek 
piedāvātas dažādas ar lauku ikdienas darbiem saistītas aktivitātes:  
   
„Orientēšanās brīvdabas ekspozīcijā”- interaktīvā veidā caur 
rakstnieka Ernesta Birznieka Upīša daiļrades prizmu tiek atspoguļots 
bērna acīm redzētais un piedzīvotais gan mājās, gan skolas gaitās, 
radot interesi par rakstnieka dzīves notikumu atspoguļojumu literārajā 
daiļradē. Šis būs uzdevums ar īpašām orientēšanās kartēm!  
 
„Pastariņš lauku sētā”- skolēni iepazīs darbarīkus un instrumentus, 
sadzīvi un visu lietu kārtību rakstnieka bērnības sētā. Tiks iegūtas 
zināšanas par zirga aizjūga piederumiem un zirga jūgšanu un 
nodarbināšanu. Bērni mācīsies sagatavot barību lopiem, iegūs 
zināšanas par piena produktu izmantošanu, atpazīs dažādus 
graudaugus, mals miltus un ceps maizi, iepazīstot arī ārstniecības augus un zāļu tējas.  

“Saulgriežu skoliņa”- tiek cepta karašiņa, pirms tam milti malti, sijāti un 
kults sviests ar dziedāšanu, spēlēm un rotaļām dabā. 
 
„Mīts vai patiesība” - skolēni iepazīs Ziemeļkurzemes lauku sētas dzīvi un 
1905. gada notikumus laukos, interpretēs iepazīto caur E.Birznieka-Upīša 
stāstiem. Tā ir lieliska iespēja padziļināt zināšanas latviešu literatūrā un 
vēsturē, pilnveidot prasmes, iemaņas, kā arī labāk izprast zināšanu nozīmi 
personības attīstībā un socializācijā. 
 
Ekskursijas ilgums: 2 stundas 
Maksa: 4 EUR/personai + ieejas maksa: 1 EUR/skolēnam, 1.50 EUR/pieaugušajam  
Adrese: „Bisnieki”, Dzirciems, Zentenes pagasts, Tukuma novads, 
www.tukumamuzejs.lv/pastarina-muzejs, Facebook: Pastariņa muzejs   
GPS 57.1246756 23.0174647 
Pieteikties pa tālruni: 28651091 

 
 
 
 

Ekskursija pa Durbes pili 
Ekskursijā Durbes pilī skolēnus sagaida iepazīšanās ar Durbes pils vēsturisko 
interjeru, kas radīs priekšstatu par baltvācu kultūru 19.gadsimta beigās un 
20.gadsimta sākumā. Tajā apskatāmas lietišķās, reprezentācijas un privātās telpas, 
kā arī muižas ķēķis.  
 
Tā uzskatāma par vienu no Kurzemes klasicisma arhitektūras pērlēm, ko ietver 
ainavu parks un rotonda ar garāko gājēju tiltu Latvijā. Jā, skolēniem ir iespēja arī 
noskaidrot, kas tā tāda – rotonda, kā arī redzēt pils apkārtnē esošās vietas, kurās 
reiz atradusies, piemēram, dižākā Veimuta priede Latvijā un interesanta dizaina 
strūklaka.  
 
Pils pirmajā stāvā skolēnus gaidīs vēsturiskais interjers - rakstāmistaba, bibliotēka, 
lielā zāle, apaļā zāle, kungu salons, dāmu buduārs, guļamistaba, bērnistaba, 
ģērbtuve, vannas istaba. Bet otrajā stāvā 
skatāmas kultūrvēsturiski pētnieciskas 
izstādes par aktuālām un maz pētītām 
vēstures un mākslas vēstures tēmām, tostarp 
par dzejnieku Raini un viņa saistību ar 

Tukumu un Durbes pili.  
 
Līdz pat 2024.gada 31.martam Durbes pilī skatāma izstāde “Zili baltās pasaules 
valdzinājums”, kas ir pirmā izstāde Latvijā, kur apkopoti Latvijas muzejos un privātkolekcijās 
esošie angļu dekolētā fajansa izcilākie paraugi no 18. līdz 20. gadsimtam. 
  
Pilī tiek piedāvāta arī programma skolēniem “Raiņa stunda Durbes pilī”. Tā iedarbinās 
skolēnu interesi par izcilo dzejnieku Raini (1865-1929) un viņa daiļradi, kā arī viņa 
ieguldījumu Latvijas kultūrā, tostarp latviešu valodas modernizācijā. Savulaik Durbes pils 
piederēja dzejniekam Rainim. Programma skolēniem sastāv no trīs daļām: izstādes 
iepazīšana, debates par Raiņa personību un devumu latviešu valodas attīstībā, kā arī 
praktiskā daļa, kas veltīta Raiņa tekstu lasīšanas un rakstīšanas prasmju attīstīšanai. 
 



Skolēniem ir iespēja izspēlēt arī orientēšanās spēli “Iepazīsti Durbes pili un tās 
apkārtnes dabas bagātības”. Orientēšanās spēle iepazīstina skolēnus ar  Durbes pils 
vēsturiski nozīmīgiem faktiem,  interjeru  un pils personībām. Ar spēles palīdzību bērni 
iepazīs pils apkārtni, tur sastopamās mazās arhitektūras formas, vēsturiskus notikumus 
un daudzveidīgo koku bagātību. Skolēni muzejā saņems darba lapu ar uzdevumiem un 
patstāvīgi to izpildīs, tādejādi atklājot Durbes pili.  
 
Ekskursijas ilgums 1 – 1,5 stunda 
Ieejas maksa: 1,50 EUR/ skolēnam (ekskursija pa pili), 3 EUR/ skolēnam (programma “Iepazīsti 
Durbes pili un tās apkārtnes dabas bagātības”), 1 EUR/ skolēnam (orientēšanās spēle).  Gida 
pakalpojumi – 20-24 EUR/ grupai 
Adrese: Durbes pils, M. Parka 7, Tukums, www.tukumamuzejs.lv/durbes-pils, Facebook: Durbes 
pils  GPS 56.9669719 23.1938273  
Pieteikties pa tālruni: 63122633, 26305946 
 

Viduslaiku piedzīvojums skolēniem Jaunpils pilī 
Atraktīvas un interesantas ekskursijas pils mūros kopā ar viduslaiku varoņiem 
skolēnus sagaida teatralizētajās ekskursiju programmās: informatīvā ekskursija 
pa pili  ļauj kopā ar gidi dodoties pastaigā pa pils telpām ieskatīties bruņinieku pils 
vēsturē, sadzīves notikumos un pils ievērojamāko personu dzīves stāstos. Viduslaiku 
skola „Mazie mūciņi” . Savukārt, ekskursija – “Ielūdz pils atslēgu glabātāja” 
(6.- 12.klasei) bērnus iepazīstinās ar pils iekšējās kārtības ruļļiem, baronu un citu 
galminieku dievišķajiem un ellišķajiem darbiem, kā arī viduslaiku audzināšanas 
metodēm. Katram te būs unikāla iespēja paņemt rokās viduslaiku ieročus un piedzīvot 
zviedru lielgabala atdzīvošanos!  
Ekskursijas ir iespējams papildināt ar viduslaiku spēlēm, veiksmes naudiņas kalšanu 

un skolēnu ietērpšanu viduslaiku tērpus. Vēderu priekiem pils krogā skolēniem ir sagatavoti vairāki piedāvājumi: „Viduslaiku 
mielasts” un „Mazo mūku mielasts”. Bērniem ir iespēja piedalīties arī Viduslaiku 
spēlēs: ar loku šaušanu, cīņas ar salmu maisiem, ķegļu nojaukšana jeb viduslaiku 
boulings, krustiņu spēle, veiklību maisi, koka kājas un koka zāles. Spēļu noslēgumā 
veiklākais bruņinieks vai bruņiniece tiek pie titula!  
Ekskursijas ilgums: 1 – 1,5 stunda 
Maksa par programmu: Informatīvā ekskursija – 2 EUR/skolēnam, 3 EUR/pieaugušajam; 
Viduslaiku skola „Mazie mūciņi” – 125 EUR /grupai, vairāk kā 25 personas – 4-5 EUR/skolēnam; 
6-8 EUR/pieaugušajam; ekskursija „Ielūdz pils atslēgas glabātāja” -  5 EUR/skolēnam, 7 
EUR/pieaugušajam. Tiek piedāvāti arī citi varianti, atkarībā no grupas vēlmēm. Ziemassvētku 
laikā ir īpašs piedāvājums: “Ceļojums ar pils Rūķenīti” un piparkūku cepšanu. Grupām no 14 
personām maksa ir – 7 EUR/skolēnam, 10 EUR/pieaugušajam. “Viduslaiku spēles” – grupai līdz 25 personām 60 EUR, par katru nākamo personu 
2 EUR klāt/ 8 EUR pieaugušajam.  
Adrese: Jaunpils pils, Jaunpils, Jaunpils pagasts, Jaunpils novads, www.jaunpilspils.lv, Facebook: Jaunpilspils   
GPS 56.7306762 23.0180901 
Pieteikties pa tālruni: 26101458 
 

  Ceļojums pa Šlokenbekas muižu 

Šlokenbekas muiža cieši piekļāvusies gleznainajai Slocenes upītei, un tā celta tālajā 
15.gadsimtā. Bērniem patiks muižu redzēt no cita skatu punkta, jo te atrodas arī 
Latvijas Ceļu muzejs, kas skolēniem piedāvā vairākas tematiskās ekskursijas:  

Informatīvo ekskursiju, kurā bērni gida pavadībā 
tiek iepazīstināti ar muižas vēsturi – tās attīstības 
posmiem, īpašniekiem,  saimniecisko un saviesīgo 
dzīvi. 

Seno muižas spēļu stafeti, kas ir jautra, atraktīva un sportiska stafete ar seno laiku koka 
spēlēm. 
Šlokenbekas muiža ir gleznaina vieta, kas patīk gan lieliem, gan maziem. Jāiziet vien nelielā 
pastaigā, lai palūkotos, kas notiek otrpus vēsturiskā mūra, un tā būs brīnišķīga satikšanās ar 
Slocenes upīti un skaistu atpūtas vietu uz īpašas saliņas. Ir iespēja iznomāt senās spēles.  
Ekskursiju ilgums:1,5 – 2 stundas 
Maksa: informatīvā ekskursija – 3-4 EUR skolēnam, seno muižas spēļu stafete grupai līdz 25 personām - 
100 EUR, grupai virs 25 personām - 4 EUR/ personai, Labiekārtota piknika vieta - 20 EUR stundā.  
Latvijas Ceļu muzejs apmeklējams bez maksas. 
Adrese: Šlokenbekas muiža, Milzkalne, Smārdes pagasts, Engures novads, www.slokenbekasmuiza.lv   GPS 
56.9752611 23.2269921 
Pieteikties ekskursijām pa tālruni: 29904147 vai e-pastu: info@slokenbeka.lv 

 
 
 



Tematiskās ekskursijas Jaunmoku pilī 
Skolēniem te ir iespēja iepazīt Jaunmoku muižas kungu mājas jeb pils vēsturi ekskursijā pils dāmas pavadībā, gūstot ieskatu 
arī 19.gs.beigu – 20.gs sākuma mākslas un arhitektūras stila – jūgendstila izmantošanā telpu interjerā.  
Ieskatīties Jaunmoku muižas ikdienā pirms simt gadiem un uzzināt, kā parka teritoriju izmantoja savulaik mājsaimniecības 

vajadzībām skolēni varēs ekskursijā “Tējas dārzs tavā kabatā”. Tās laikā zāļu tēju dārzā 
bērni uzzinās visu par tradicionālajiem savvaļas augiem, kā arī piedalīsies radošajā darbnīcā 
ar parka dabas materiāliem.  
Tāpat var izvēlēties arī orientēšanos Jaunmoku pilī vai parkā, kas palīdzēs sastapt 
Imantam Ziedonim stādīto ozolu, kā arī iepazīt dažādās muižas kompleksa ēkas un pils 
jūgendstila arhitektūras elementus. 
“Mamma daba” ekspedīcijā pasauli visapkārt sev un procesus tajā skolēni izzina, aktīvi 
līdzdarbojoties jaunajā interaktīvajā Meža ekspozīcijā. Izmantojot dažādas maņas – ožu, 
tausti, redzi, dzirdi, tu būsi par solīti tuvāk dabai! Programma papildināta ar aizraujošiem 
uzdevumiem, saistītiem ar dabas zinātni, ģeogrāfiju, matemātiku. Labos laika apstākļos 
praktiskie uzdevumi pils parkā. 
Zāļu tēju iepazīšana Meža muzejā būs iespēja nogaršot dažādu veidu tējas, kas vāktas 
pils dārzā un tās teritorijā, kā arī uzzināt to dziedniecisko spēku,  papildus nogaršojot arī 
gardus ārstnieciskos sīrupus  

Dodies izzinošā un atraktīvā pastaigā jaunizveidotajā Mežaparka pastaigu takā kopā ar gidu 
un uzzini – “Kas mīt MPPT?”! Te būs daudzveidīgi uzdevumi, kas ļaus iepazīt tuvāk putnus, 
dižkokus un parka mazākos iemītniekus.  

Meža muzeja Ziedu un Putnu fejas vedīs ciemiņus brīnumainos piedzīvojumos Ballītē pie 
Meženītēm ,kur kopā ar viņiem rotaļāsies, ļausies pārvērtībām un mācīsies 
dažādas Meža gudrības.  

Jaunmoku pilij ir sava laimes monētiņa, ko izkalt var ikviens, izvēloties – tā 
būs no alumīnija vai sudraba. Ja pie tās izdodas tikt – tas ir veiksmes garants! 
Ekskursijas ilgums: 1,5 stunda 
Maksa par programmām: Ekskursija pils dāmas pavadībā – ieejas biļete muzejā + gida 
pakalpojumi; Tējas dārzs tavā kabatā – 5 EUR/personai; Orientēšanās Jaunmoku pilī vai 
parkā – 2 EUR/personai; Mamma daba Meža muzejā – 2,50 EUR/skolēnam + gida 
pakalpojumi; Kas mīt MPPT? – 35 EUR/ grupai; Ballīte pie Meženītēm – 6 EUR/7 EUR 
personai; Jaunmoku pils laimes monētas kalšana – 1.50 EUR/alumīnija, 25 EUR/sudraba.  
Adrese: Jaunmokas, Tumes pagasts, Tukuma novads, www.jaunmokupils.lv , 
info@jaunmokupils.lv  
GPS 56.9827809 23.0535717 
Pieteikties pa tālruni: 26187442 
 
 
 

 
 

Saldais šokolādes un trifeļu stāsts joprojām atrodams Pūrē! 
Pavasara skolēnu ekskursiju programmā: ekskursija ar meistarklasi “Pazudušos 
dārgumus meklējot” šokolādes darbnīcā Šokolādes muzejā Pūrē!  
Radošajā procesā taps gan šokolādes konfektes, gan konfektes uz kociņa! Visus 
kārumus varēs dekorēt ar žāvētām ogām un citiem gardumiem! Neizpaliks arī siltas 
šokolādes baudīšana!  
Pēc apmeklējuma ir iespēja iegādāties Pure Chocolate ražoto produkciju ražotnes 
veikaliņā. 
Ekskursijas ilgums: 2 stundas      Apmeklējuma un dalības maksa Šokolādes 
darbnīcā: 6 EUR/skolēnam, + gida pakalpojumi 8 EUR/grupai 
Adrese: Pure Chocolate, Pūre – 9, Pūre, Tukuma novads, www.purechocolate.lv 
GPS 57.0361450 22.9035791 
Pieteikties pa tālruni: 22100042 
 

Kurzemnieku tradīcijās ceptā “Meža maize” 
Skolēnus ar prieku uzņem arī “Meža maize” saimniece Kandavā. Vasaras mēnešos maizes 
cepēja uzņem ciemiņus pie sevis mājās, pārējos gada mēnešos Kandavas Vecpilsētā, Ūdens 
ielā 2. Skolēniem, piesakot degustāciju pie “Meža maizes” saimnieces būs iespēja uzzināt 
maizes cepšanas noslēpumus cauri laikmetu griežiem Kurzemē un nogaršot pat 3 dažādu 
veidu ēdienus: īsteni latvisku 4 veidu maizi ar dažādām piedevām kā sviests, sviests ar 
garšaugiem, medus, siers; maizes krāsnī sautēta grūbu biezputra un noslēgumā – 
rupjmaizes kārtojuma deserts vai kāda cita kārtojuma kūka.  
Ekskursijas ilgums: 1-1.5 stunda       
Apmeklējuma un degustācijas maksa: 7 EUR/skolēnam, 12 EUR/pieaugušajam. 
Adrese: Ūdens iela 2, Kandava, Tukuma novads, Facebook: mezamaize 
GPS 57.0368095 22.7757472 
Pieteikties pa tālruni: 29877391 vai rakstot uz Neimane.info@gmail.com  



 Savvaļas augu uzkodas, ugunskura zupa un cigoriņu kafija “Darē” 

Skolēniem patiks atpūta dabisku pļavu ielokā, Antiņciemā, Ķemeru Nacionālā 
parka teritorijā. Šeit piedāvājumā ir gan piknika un telšu vietas, gan nojumes vieta 
pasākumiem dabā, kā arī dabas sajūtu pastaigas pļavā - gida pavadībā gan 
individuāli, gan viesiem grupās. Viesmīlīgie atpūtas vietas saimnieki piedāvā izzināt 
interesanto stāstu par cigoriņu audzēšanu Antiņciemā, jautājumus, krustvārdu 
mīklas un aktivitātes dabā, kā arī nogaršot cigoriņu kafiju un savvaļas augu 
uzkodas. Iepriekš vienojoties, var aizrunāt ugunskura zupas baudīšanu. Pēc 
apmeklējuma ir iespēja iegādāties saimnieces dabas velšu produkciju no pļavās 
vāktiem augiem. 

Ekskursijas ilgums: 2 stundas      Apmeklējuma maksa: 10 EUR/skolēnam, 12 
EUR/pieaugušajam. Adrese: “Vidnieki”, Antiņciems, Lapmežciema pagasts, Tukuma 
novads. GPS 56.97730 23.46051 Pieteikties pa tālruni: 27891575 
 
 

Piedzīvojums kulinārijas pasaulē “Smilgājos” 
Radošā māja ''Smilgāji"' ir īstā vieta, kur iepazīties ar daudzpusīgu dzīvi laukos un 
pie viena izbaudīt lauku šarmu. Skolēniem te ir iespēja ielūkoties darbnīcās un 
novērtēt, kā top biroja mēbeles, dažādi lina izstrādājumi (dvieļi, galdauti u.c.), kā 
arī izbaudīt skaisto mājas apkārtni lauku noskaņā un vienmēr arī kaut ko garšīgu 
nobaudīt. 
Tā kā arī kulinārija šajā mājā nav sveša lieta, skolēniem te tiek piedāvāta maizes 
cepšanas meistarklase, itāļu picas cepšana vai, piemēram, burciņkūku gatavošana, 
izmēģinot citādāku kūku pasniegšanas veidu. Šeit ir īstā vieta, kur garšīgi un radoši 
kopā būt! 
Ekskursijas ilgums: 2 stundas       
Apmeklējuma maksa: 10 EUR/skolēnam, 12 EUR/pieaugušajam (minimālais grupas 
dalībnieku skaits – 15 personas) 
Adrese: “Smilgāji”, Vānes pagasts, Tukuma novads, Facebook: smilgaji. GPS 56.906862 
22.597608 
Pieteikties pa tālruni: 26460588 

 

 

Dzirnavu muzeja apskate un pankūku ēšana Rideļu dzirnavās 
Dzirnavu muzejs skolēnus un arī citus apmeklētājus iepazīstina ne vien ar 
Rideļu dzirnavu vēsturi, bet ar dzirnavu vēsturi kopumā. Te iespējams apskatīt 
dažādas graudu malšanai nepieciešamās iekārtas un izprast, kā no grauda tikt 
līdz miltiem, grūbām, putraimiem un mannai.  
Dzirnavās ir iespēja noskatīties īsfilmu “No grauda līdz maizei”, kur izsmeļoši 
parādīts un izskaidrots miltu malšanas process ar katra apstrādes posma 
funkcijām.  
Ekspozīcijā izvietoti priekšmeti ar aprakstiem un norādēm, lai ekskursanti 
orientētos dzirnavās un paši, bez gida palīdzības, varētu tās izstaigāt un visu 
iepazīt.  
Turpat blakus esošajā kafejnīcā “Cope” nobaudāmas gardās „Rideļu” pankūkas.  
Iespējams pasūtīt arī īpašo pankūkošanas galdu.  
Papildus iespējams sarīkot pikniku, izskraidīties pa labirintu vai izīrēt laivu vai 
SUPu braucienam pa Rideļu dzirnavezeru. 
Ekskursijas ilgums dzirnavās: 30 – 40 minūtes  
Ieejas maksa dzirnavu muzejā: 2 EUR/pieaugušajiem, 1 EUR/bērniem  
Gida pakalpojumi: 15 EUR (grupām līdz 20 personām) 
Pankūka ar ievārījumu un tēja vai dzēriens: 3 EUR 
Adrese: “Rideļu dzirnavas”, Engures pagasts, Tukuma novads. Tālr.: 26536532, e-pasts: 
rideludzirnavas@inbox.lv,  www.rideludzirnavas.lv, , Facebook: rideludzirnavas      
GPS 57.1518795 23.1026820 Pieteikšanās pa tālruni: 26536532 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

Aizrautīga laika pavadīšana atpūtas kompleksā „Sveikuļi” 
Atpūtas komplekss “Sveikuļi” piedāvā skolēnu grupām aktīvu atpūtu dabā, 
pilnveidojot orientēšanās prasmes, ģeogrāfijas  zināšanas, kā arī loģisko 
domāšanu.  
Labirinta vārdu spēlē “Spiegu spēles” no labirintā apslēptajiem burtiem ar 
shēmas un numuru palīdzību, pielietojot dažas orientēšanās prasmes, jāatrod 
mīklas atšifrējumu.  
Aktīvajā erudīcijas spēlē „Pazīsti Latviju”  īpašā 3200 m2 lielā spēles laukumā 
brīvā dabā būs iespēja atraktīvā veidā iepazīt Latvijas pilsētas, ezerus, upes, 
kalnus un citu ģeogrāfisko vietu un punktu atrašanās vietas.  
Aktivitātē “Meža takas mīklas” tiek piedāvāta pastaiga pa marķētu dabas taku 
ar karti rokās. Kartē atzīmēti 8 kontrolpunkti, kas jāatrod pastaigas laikā. Katrā 
kontrolpunktā tiek uzdots jautājums.  
Sveikuļu orientēšanās spēle ir veids kā aktīvi un atraktīvi spert pirmos soļus orientēšanās apguvē, vienlaicīgi izbaudot spēles 
garšu! 
Vēl skolēniem un skolotājiem tiek piedāvāti pārgājieni Tukuma apkārtnes mežos vides gida Zigfrīda Freimaņa vadībā, nakts 
pārgājiens apkārt Jumpravas ezeram, pikniks un atpūta dabā ar izklaides iespējām bērniem un pieaugušajiem, ziemas sporta 
inventāra un kompasu kolekcijas apskate. 

Aktivitāšu ilgums: pārgājiens no 3 – 5 stundām, orientēšanās 2 – 3 stundas, nakts pārgājiens – 
1 stunda 
Maksa: Atpūtas kompleksa “Sveikuļi” apmeklējums 2 EUR skolēnam (pieejami sporta laukumi un 
piknika vieta). 
Orientēšanās spēle - 3 EUR/skolēnam, labirinta spēle 3 EUR/skolēnam,  
spēle “Meža takas mīkla” – 3 EUR/skolēnam, spēle “Pazīsti Latviju” – 3–4 EUR/skolēnam (atkarībā 
no skolēnu skaita). 
Dienas pārgājiens - 25 EUR grupai/stundā (grupa ~30 personas), nakts pārgājiens - 2 
EUR/skolēnam.  
Adrese: „Sveikuļi”, Tukumā pie Jumpravas ezera, Tumes pagasts, Tukuma novads, 
www.sveikuli.lv 
GPS 56.9944215 23.1364314 
Pieteikšanās pa tālruni: 29232026 

Rodeļu trase un bagiji atpūtas kompleksā „Zviedru cepure” 
Atpūtas komplekss „Zviedru cepure” skolēniem nu piedāvā ne vien aizrautīgus 
nobraucienus ar rodeļiem, bet arī izbraucienus ar bagijiem, kas būs piedzīvojums gan 
mazākiem, gan lielākiem bērniem. Tāpat atpūtas kompleksā ir iespēja pasūtīt skolēnu 
grupas ēdināšanu vai sarīkot pikniku un pavizināties zirga mugurā.  
Jāievēro, ka lietus laikā rodeļu trase nedarbojas! 

 
Adrese: „Zviedru cepure”, Matkules 
pagasts, Tukuma novads. Tālr.: 
26405405, 29116362, 
e-pasts: z.cepure@gmail.com , 
www.zviedrucepure.lv,     
GPS 57.0245777 22.5930398 
Maksa:  par rodeļu nobraucienu – 1,50 
EUR/personai grupā (no 15 personām), 
grupu ēdināšana – 4 EUR/personai 
grupā, bagiji – 1.50 EUR/1 minūte.  
2023.gada JAUNUMS: trosu 
nobrauciens “Abavline” – 5 EUR/1 reize 
personai. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
„Izspēlē Olimpiādi” Tukuma ledus hallē! 

Ekskursijā „Izspēlē Olimpiādi” skolēniem būs iespēja kļūt par Olimpiādes 
dalībniekiem un atraktīvi izspēlēt Olimpiskās spēles no atklāšanas ceremonijas 
līdz apbalvošanai. Pēc atklāšanas parādes, kurā tiks svinīgi pacelts Olimpiskais 
karogs un nolasīts Olimpiskais zvērests, skolēni varēs sacensties improvizētās 
sacensībās pēc izvēles - slidošanā, kērlinga spēlē vai hokejā. Olimpiskā 
atribūtika un sacensību inventārs - nodrošināts. Olimpiādes noslēgumā dalībnieki 
saņems nelielu piemiņas velti.  
Tāpat piedāvājumā iespēja apskatīt ledus mašīnu un uzzināt, kā top ledus, kā arī 
aplūkot Tukuma novada olimpiešu izcīnītās medaļas un kausus. Pēc kārtīgas 
sportošanas – gardas pusdienas turpat kafejnīcā „TLH” un foto mirklis pie 
Olimpiskās vitrīnas.  
Maksa: 10 EUR /personai, pusdienas par papildus samaksu. 
Pasākuma ilgums: 2 stundas  
Adrese: Stadiona iela 3, Tukums, www.tlh.lv,   GPS 56.9667038 23.1572210 Pieteikšanās pa tālruni: 26635775 



 

Pārgājiens ar golfa spēles apmācību 
Tukuma golfa kluba laukums atrodas netālu no pilsētas, braucot pa Kandavas ielu uz Jaunmokām. Laukums plešas 8,5 hektāru 

platībā un atbilst prasībām, kādas nepieciešamas nozīmīgu golfa sacensību rīkošanai. 
Tukuma golfa klubs piedāvā skolēnu ekskursijām pārgājienu pa Tukuma apkārtni ar 
noslēgumu Tukuma golfa kluba “Odiņi” golfa laukumā, kur būs iespēja apgūt golfa 
spēli.  
Pasākuma ilgums: 2 stundas 
Maksa par aktivitātēm: 5 EUR/ skolēnam (cenā iekļauta inventāra noma). 
Adrese: “"Odiņi", Tumes pagasts, Tukuma novads, Facebook: golfcoursetukums    
GPS 56.96690 23.09961 
Pieteikšanās pa tālruni: 29474990, 28352001, 26367797 
 
 
 

 

Viduslaiku sēta „Niedru lija” 
Aiz Jaunpils Zviedru mūra iepretim Jaunpils pilij darbojas „Viduslaiku 
sēta”, kur skolēnu grupām tiek piedāvāta iespēja piedalīties divās 
programmās: „Bruņinieku skola” un “Bruņinieku skola un Viduslaiku 
spēles”.  
Programmā “Bruņinieku skola” skolēniem tiek piedāvāta šaušana 
ar loku un arbaletu, cirvju un šķēpu mešana, naudas kalšana, 
viduslaiku ieroču un bruņu kopiju apskate, piemērīšana, 
fotografēšanās. Programmā “Bruņinieku skola un Viduslaiku 
spēles” skolēniem tiek piedāvāta šaušana ar loku un arbaletu, cirvju 
un šķēpu mešana, naudas kalšana, viduslaiku ieroču un bruņu kopiju 
apskate, piemērīšana, fotografēšanās, ģerbonīšu gatavošana pēc 
heraldikas likumiem, Viduslaiku telts piknikam un dažādas Autentiskas 
Viduslaiku spēles. 
Pasākuma ilgums: Bruņinieku skola - 1,5 - 2 stundas, “Bruņinieku skola un 

Viduslaiku spēles” – 3-4 stundas.  
Maksa par aktivitātēm: Bruņinieku skola - 4 EUR/ skolēnam, Bruņinieku skola un Viduslaiku spēles – 10 EUR/ personai. 
Adrese: “Zviedru mūris”, Jaunpils, Tukuma novads, www.viduslaikos.lv, Facebook: Viduslaikos.lv  GPS 56.7298631 23.0220992 
Pieteikšanās pa tālruni: 26336513, viduslaikos@gmail.com  

Piedzīvojumu spēle „Izlūku gaitās” Ķemeru nacionālajā parkā 
Piedzīvojumu spēle, kas ļauj ceļot laikā un atgriezties 100 gadus senā pagātnē, kur pāri 
purvu klajumiem atblāzmoja kauju ugunis.  Spēles noteikumi paredz tādus apstākļus, 
kādos dzīvoja un cīnījās latviešu strēlnieki. Tikai paši drosmīgākie un veiklākie spēs izkļūt 
no vācu gūsta…  
Spēles mērķis ir interaktīvi izglītojošā veidā sniegt ieskatu latviešu strēlnieku gaitās un 
cīņās Ķemeru purvos, īpaši uzsverot latviešu strēlnieku - izlūku darbību. 
Spēles gaitā dalībnieki  interaktīvā veidā apgūs jaunas prasmes un zināšanas, lai varētu 
izpildīt, komandiera doto uzdevumu. Darbojoties kā komandai, izlūku misija tiks izpildīta. 
Ja esi drosmīgs un vēlies uzvarēt – piesakies! 
Spēles ilgums: 2,5 stundas 
Maksa: 200 EUR grupai līdz 20 personām, 280 EUR grupai līdz 30 personām (atlaides Tukuma  
novada skolēniem) 
Vieta: Ķemeru nacionālais parks. Tālr.: 22057669, e-pasts: ribickis86@inbox.lv,  Facebook: 
latviesustrelniekikemerupurvos 
Vecuma ierobežojums: sākot no 12 gadu vecuma  
Minimālais dalībnieku skaits: 18  personas 
 

 

Kinopilsētas CINEVILLA piedāvājums 
Kinopilsēta “Cinevilla” piedāvā vairākas programmas skolēnu grupām ar 
dažāda veida atrakcijām un aktivitātēm: ekskursija gida pavadībā, 
filmēšanās “Specefektu šovs”, “Foto medības”, ekskursija “Nameja 
labirints”.  
Aktivitāšu ilgums: no 1 līdz 3,5 stundām. 
Maksa: Ieejas maksa Cinevillā – 7-11g.v. bērniem – 3 EUR, sākot no 12.g.v. - 5 
EUR/personai.  
Programmu izmaksas: ekskursija gida pavadībā – 6 EUR, ekskursija + 
filmēšanās “Specefektu šovs” – 9 EUR, ekskursija + “Foto medības”- 7 EUR, 
ekskursija + “Specefektu šovs” + “Foto medības”/”Nameja labirints” – 10 EUR, 
ekskursija + “Specefektu šovs”+ “Foto medības”+ “Nameja labirints”- 12 EUR.   
Adrese: Kinopilsēta “Cinevilla”, Vidusvecvagari”, Slampes pagasts, Tukuma 
novads, www.cinevilla.lv,  www.namejscinevilla.lv.      
GPS 56.8782 23.2199 
Pieteikšanās pa tālruni: 28606677  
 



 

Zirgaudzētavas “Skudru staļļi” apmeklējums Džūkstē 
Zirgaudzētava ''Skudru staļļi'' skolēnu grupām piedāvā ekskursiju pa unikāla 
dizaina stalli, kur acis priecēs arī dažādi jautri karikatūru zīmējumi saistīti ar 
zirgiem, iepazīties ar 6 dažādām zirgu šķirnēm un zirgu dzīvi, paradumiem, 
zirglietām un staļļu ikdienu. Vēl tiek apskatīti gan mūslaiku, gan veco laiku rati, 
karaliska kariete un kamanas. Ekskursijas noslēgumā tiek piedāvāta vizināšanās 
ar zirgiem. 
Saimnieki piedāvā arī izbraucienus uz pasākumiem, kā arī dzimšanas dienas un 
citu svētku svinības gan savā teritorijā, gan arī ārpus Džūkstes. 
Maksa par staļļu apmeklējumu un izjādi: 3.00 EUR /personai 
Adrese: "Skudras", Džūkstes pagasts, Tukuma novads, www.facebook.com/skudrustallis 
GPS 56.7847399 23.2474322 
Pieteikties pa tālruni: 26307695 

Zirgaudzētavas “Ivetas zirgi” apmeklējums Valdeķos 
Blakus Valdeķu muižai izveidota viena no Latvijas zirgaudzētavām,  kas 
piedāvā arī skolēnu grupām apskatīt un iepazīt  zirgus un viņu pasauli. 
Piedāvājumā ekskursija stallī, tikšanā ar dažādu šķirņu zirgiem, iepazīšanās ar 
viņu paradumiem un ikdienu.  Ekskursijas noslēgumā tiek piedāvāta 
vizināšanās ar zirgiem. 2023.gada JAUNUMS būs arī pārgājieni ar zirgiem!  
Maksa par ekskursiju un izjādi: 3.00 EUR /personai, standarta izjāde 1 personai 25 
EUR/stundā.  
Adrese: Valdeķi, Kandavas pagasts, Tukuma novads, Facebook: stallisIvetasZirgi 
GPS 57.0334054 22.7797182 
Pieteikties pa tālruni: 29186169 
 
 
 
 

 

Dabas un izziņas taka „Viesatas upesloki” 
Gleznainajos Viesatas upes krastos tiek piedāvāts izstaigāt dabas taku, 
uzspēlēt galda spēles brīvā dabā, kā arī sarīkot pikniku. Izstaigājot dabas 
taku, būs iespēja apskatīt upes stāvkrastus, 200 gadu vecu priedi, brūno 
avotiņu, cūku vannu, bebru māju, mežizstrādes laukumu, melnalkšņu audzi, 
dižbērzu, Spuņņakmeni un daudzus citus dabas objektus.  

Takas garums kopumā ir 9-11 km, tā ir marķēta un ir viegli orientēties pēc 
dažādu krāsu orientieriem uz kokiem.  
Pasākuma ilgums: 3 – 4 stundas, lai izstaigātu visus upes līkumus (taku ir iespējams 
saīsināt) 
Adrese: Irlavas pagasts, Tukuma novads. GPS 56.81726, 22.94730 

 
 

 
Virvju trase Kandavā  

Aktīvai atpūtai svaigā gaisā Kandavā, blakus 
Teteriņa ezeram bērniem izveidotas divas 
virvju šķēršļu trases. Augstākā trase izvietota 
1,40 m augstumā. Tā sastāv no 12 šķēršļu 
posmiem un nobrauciena. Zemākā trase 
paredzēta mazākiem bērniem. Tās augstums 
ir 0,80 m un tā veidota no 4 šķēršļu 
posmiem. Trases veidotas ar atšķirīgām 
grūtības pakāpēm, kas norādītas ar krāsu apli 
pie tām. Izaicinājumiem pilna un aktīva 
atpūta garantēta!  
Pasākuma ilgums:  Apmēram 1 stunda 
Adrese: Teteriņa iela 2, Kandava, Tukuma novads. 
GPS  57.03475 22.80002 
 



Dabas skola Ķemeru nacionālajā parkā 
Dabas skola aicina bērnus, pusaudžus un jauniešus doties dabā! Atbilstoši katrai 
vecuma grupai skolā sagatavotas atsevišķas nodarbības un izstrādāti maršruti Ķemeru 
nacionālā parka teritorijā. Nodarbību laikā apmeklētāji izzina teritorijas galvenās 
ekosistēmas – purvus, mitros mežus, ūdeņus, jūras piekrasti un iepazīstas ar Ķemeru 
Nacionālā parka interaktīvo ekspozīciju "Ieraugi to, ko citi neredz”, kas veltīta 
parka dabas vērtībām. Dodoties uz Ķemeru nacionālo parku, apģērbam un apaviem 
jābūt piemērotiem laika apstākļiem un pastaigām dabā. Grupas lielums - ne vairāk par 
25 cilvēkiem, ja vairāk - jādalās grupās. 
Programmas ilgums: 1,5 - 2 stundas (brīvā dabā) 
Nodarbības: bez maksas 
Adrese: ĶNP informācijas centrs, "Meža māja", Ķemeri, Jūrmala, 
Vairāk informācijas par Ķemeru nacionālā parka dabas centru: 
https://www.daba.gov.lv/lv/kemeru-nacionala-parka-dabas-centrs 
GPS 56.9528358 23.5127449 
Pieteikties iepriekš pa tālruni: 26424972 vai rakstot uz e-pastu: kemeri@daba.gov.lv  

Dabas izpēte un pastaigu takas Ķemeru nacionālajā parkā 
Ķemeru nacionālais parks piedāvā vairākus apskates objektus un takas: 
Ķemeru tīreļa laipa – pastaiga pa dēļu laipām neskartajā augstajā purvā. Takas 
vidusdaļā uzbūvēts skatu tornis, no kura paveras plašs skats uz purva savdabīgo 
ainavu. Takas lielā loka garums 3,7 km, mazais loks 1,7 km.  
Atrašanās vieta: „Tīreļi”, Slampes pagasts, Tukuma novads. GPS 56.9114537 23.4596638 

Lielo Ķemeru tīreli interesantā veidā iepazīt aicina arī Purvu bridēji. Ar īpašām 
purva kurpēm, gidu pavadībā skolēniem būs iespēja izstaigāt purvu un iepazīt to 
no pavisam cita skatu punkta. Maksimālais grupas lielums – 26 dalībnieki. Purva 
kurpes ir paredzētas zābakiem no 19 – 34,5 cm (~ 30 – 47 izmērs).  
Papildus informācija: www.purvubrideji.lv,  vai pa tālruni 20120101. 

Kaņiera ezera niedru laipa un putnu vērošanas tornis – laipa, no kuras var 
iepazīt Kaņiera ezera niedru labirintus no pavisam cita skatu punkta. No torņa var 

pārredzēt lielāko daļu ezera un vērot putnus no augšas. Blakus tornim - brīnišķīga kadiķu audze, viena no lielākajām Latvijā. 
Takas garums ~600 m.  Atrašanās vieta: Lapmežciema pagasts, Tukuma novads. GPS 57.0014596 23.4888647  

Kaņiera pilskalna dabas taka sākas pie Kaņiera ezera Antiņciema–Jāņkroga 
8.kilometrā un ved cauri purvu pasaulei uz Kaņiera pilskalnu un akmeņu vaļņiem. 
Takas garums ir aptuveni ~1,5 km. 
Atrašanās vieta: Lapmežciema pagasts, Tukuma novads. GPS 56.9916485 23.4343583 

Dunduru pļavu tornis - te apskatāmi savvaļā dzīvojošie zirgi un govis. Iespējams 
ieraudzīt arī kādu meža zvēru. Atrašanās vieta: Slampes pagasts, Tukuma novads. GPS 
56.8303924 23.4008212 

Melnalkšņa dumbrāja laipa - viena no īsākajām takām Ķemeru nacionālajā 
parkā (600 m), atrodas tieši pie "Meža mājas". Te ļoti koncentrētā un izzinošā veidā 
var iepazīt pārmitru platlapju mežu – dumbrāju. Atrašanās vieta: „Meža māja”, 
Ķemeri, Jūrmala. GPS 56.9528358 23.5127449 

Meža taka pie „Meža mājas” - ved pa Ķemeru vēsturiskā kūrorta parka celiņiem un iepazīstina ar reti sastopamu, krāšņu un 
bagātīgu lapu koku mežu – ozolu gāršu. Takas savienojas ar melnalkšņa 
dumbrāja laipu.  
Atrašanās vieta: „Meža māja”, Ķemeri, Jūrmala. GPS 56.9528358 23.5127449 

Sēra dīķu laipa - vieta, kur iespējams 
aplūkot dīķus, kur Sērūdens avoti izplūst 
virszemē. Raganu purva rietumu malā 
sākas koka laipa, kas ved caur Raganu 
purvu un aizved līdz sēra dīķiem. 
Atrašanās vieta: Lapmežciema pagasts, 
Tukuma novads. GPS 56.9647704 23.4706185 

Arī citas ĶNP dabas takas ir atvērtas un 
pieejamas bez maksas jebkurā laikā. Pie 

takām izveidotas atpūtas vietas. Takas apmeklējamas gan individuāli, gan 
gida pavadībā. 
Vairāk informācijas: ĶNP informācijas centrs, "Meža māja", Ķemeri, Jūrmala. Tālr.: 
67730078, www.kemerunacionalaisparks.lv  GPS 56.9528358 23.5127449 
Gidus pieteikt pa tālruņiem: 29135543 (Ineta Jansone), 29126551 (Ērika Berga). 26118427 (Līga Bērziņa), 29572339 (Guna Puriņa), 
26496452 (Natālija Trone), 26180865 (Juris Vanags). 

 

 
 

 

 Materiāls sagatavots 2023.gada augustā, balstoties uz tūrisma uzņēmēju sniegto informāciju.  
Laika gaitā informācija var mainīties, tādēļ pirms objektu apmeklēšanas vienmēr iesakām ar attiecīgo vietu 

sazināties. Grupas ekskursijas obligāti piesakāmas iepriekš.  

Tukuma tūrisma informācijas centrs 
Talsu iela 5, Tukums LV-3101, Tālr.: 63124451, 28311557, e-pasts: tic@tukums.lv , www.visittukums.lv  

            Instagram: VisitTukums   Facebook: VisitTukums   Mobile App Android: Visit Tukums 
 


